19, 1. a. cf. Matth. 10, 16

et esse ex se natam, alii autem in his quae continentur [Hv 377] a Patre de labe et ignorantia substantiam habuisse. 4
 32 Alii autem manifestum adventum contemnunt Domini, incarnationem ejus non recipientes. Alii autem rursus ignorantes Virginis dispensationem ex Joseph dicunt eum generatum. Et quidam quidem neque animam 8 suam neque corpus recipere posse dicunt aeternam vitam, sed tantum hominem interiorem : esse autem hunc eum qui in eis sit sensus volunt, quem et solum ascendere ad perfectum decernunt. Alii autem anima 40 salvata non participari corpus ipsorum eam quae est a Deo salutem, quemadmodum in primo diximus libro, 12 in quo et argumenta eorum omnium enarravimus, et invalidum ipsorum et inconstabile in secundo ostendimus.

20, 1. Omnes enim hi valde posteriores sunt quam episcopi, quibus Apostoli tradiderunt Ecclesias, et hoc 16

19, 30 natum Qe || 31 substantia A || 32 adventum contemnunt domini CV : adv. cont. adv. dom. et AQ adv. dom. cont. et e || 34 dicent (-cunt C³) || 36 suam om. V || dicunt posse ~ A || 39 descendere C (asc- C⁴) || 40 ea CV || 41 a deo : ad CV || 42 narravimus V 20, 1 quem C || 2-3 in hoc ~ A

Arm. 19, 30 ex-se-natam || 30-31 quae — patre : [in] qu<ae> continet pater || 35 generatum : γεγενήσθαι || 38 volunt : arbitrantur || 39 decernunt : νομοθετοῦσιν || anima salvata : animam salvatam || 40 corp<us> || ipsorum : ipsius || 41 quemadmodum add. et || 42 enarravimus : ἀνηγγελαμέν || 43 invalidum : inconstantiam || inconstabile : nonexistentiam rerum

20, 1 enim : autem (*h*) || valde add. desursum

Père, d'une déchéance et d'une ignorance. D'autres méprisent la venue visible du Seigneur, n'admettant pas son incarnation. D'autres encore, méconnaissant l'*« économie »* de la Vierge, le disent né de Joseph. Certains disent que ni leur âme ni leur corps ne peuvent recevoir la vie éternelle, mais seulement leur *« homme intérieur »*, et ils prétendent identifier celui-ci avec leur intellect, qu'ils jugent seul capable de s'élever jusqu'à la perfection. D'autres admettent que l'âme soit sauvée, mais nient que le corps puisse avoir part au salut venant de Dieu. Tout cela, nous l'avons dit dans notre premier livre, où nous avons fait connaître leurs thèses à tous, et nous avons ensuite montré l'inconsistance de celles-ci dans notre second livre.

20, 1. Tous ces gens-là sont en effet de beaucoup postérieurs aux évêques auxquels les apôtres confierent les églises : nous avons montré cela également, avec toute la

ἐμπεριεχομένοις ὑπὸ τοῦ Πατρὸς ἐξ ὑστερήματος καὶ ἀγνοίας τὴν σύστασιν ἐσχηκέναι· ἄλλοι δὲ τὴν ἐμφανῆ παρουσίαν ἀτιμάζουσι τοῦ Κυρίου, τὴν σάρκωσιν αὐτοῦ μὴ παραδεχόμενοι· ἄλλοι δὲ πάλιν ἀγνοοῦντες τὴν τῆς Παρθένου οἰκονομίαν ἐξ Ἰωσήφ λέγουσιν αὐτὸν γεγενῆσθαι· καὶ τινες μὲν οὖτε τὴν ψυχὴν τὴν ἔσωτῶν οὖτε τὸ σῶμα 32 λαβεῖν δύνασθαι λέγουσι τὴν αἰώνιον ζωήν, ἄλλα μόνον τὸν ἔσω ἀνθρωπὸν, εἰναι δὲ τοῦτον τὸν ἐν αὐτοῖς νοῦν ἀξιοῦσιν, διὸ καὶ μόνον ἀνέρχεσθαι πρὸς τὸ τέλειον νομοθετοῦσιν, οἱ δὲ τῆς ψυχῆς σωζόμενης μὴ μετέχειν τὸ σῶμα αὐτῶν τῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ σωτηρίας, καθὼς καὶ ἐν τῇ πρώτῃ εἰπομένῳ διδῷ, ἐν ᾧ καὶ τὰς ὑποθέσεις αὐτῶν πάντων ἀνηγγελαμέν, καὶ τὸ δούστατον αὐτῶν ἐν τῇ δευτέρᾳ ἐπεδεῖξαμεν.

20, 1. Πάντες γάρ οὗτοι πολλῷ μεταγενέστεροι εἰσι τῶν ἐπισκόπων, οἵς οἱ ἀπόστολοι ἐνεχειρίσαν τὰς ἐκκλησίας· καὶ

19, 34 γεγενῆσθαι lat. : γεγενῆσθαι arm. || 42 ἀσύστατον doublet simultané

in tertio libro cum omni | diligentia manifestavimus. Hv 378

4 Necessitatem ergo habent praedicti haeretici, quoniam
sint caeci ad veritatem, alteram et alteram ambulare
exorbitantem viam : et propter hoc inconsonanter et
inconsequenter dispersa sunt vestigia doctrinae ipsorum. 4

8 Eorum autem qui ab Ecclesia sunt semita circumiens
mundum universum, quippe firmam habens ab Apostolis
traditionem, et videre nobis donans omnium unam et
eandem esse fidem, omnibus unum et eundem Deum 8

12 Patrem recipientibus, et eandem dispositionem incarnationis Filii Dei creditibus, et eandem donationem Spiritus scientibus, et eadem meditantibus praecepta,
et eandem figuram ejus quae est erga Ecclesiam ordinatio-

16 nis custodientibus, et eundem exspectantibus adven- 12
tum Domini, et eandem salutem totius hominis, hoc
est animae et corporis, sustinentibus. Ecclesiae igitur
praedicatio vera et firma, apud quam una et eadem

20, 3 tertio : 3º Q || diligentia C (dili- C²) || 4 necessitatem :
necesse V nec esset autem (nec. & autem sic) C || 5 sint caeci ε :
si caeci AQ sic etiam CV || 6 exorbitantem *ex arm.* : exorbitantes
lat. || 6-7 et inconsequenter *om.* CV || 8 semuta C sem ita C² semota
V || 9 ab *om.* CV || apostolis (C) : apostolorum C² || 10 donans
omnium : deo non somnum CV || 11 esse *om.* V || et *om.* CV || 12
praecipientibus CV || 12-13 dispositionem — eandem *om.* AQε ||
14 eandem C V^{αο} || 15 ejus *om.* AQε || erga *om.* A || 17 domini *om.*
V || hoc : id Qε || 18 sustinentibus] + et AQε || igitur *ex arm.* :
quidem *lat.* || 19 eandem C

Arm. 20, 3 <tertio> || 4 habent *add.* omnes || <praedicti> ||
quoniam sint caeci : διὰ τὸ τυρλώττεων || 6 exorbitantem-viam ||
8 <sunt> || circumiens : et quamquam circumit || 9 quippe ... habens :
quippe cum ... habeat || 10-11 omnium — fidem *om.* (*homoioteleuton*) ||
11-12 unum — recipientibus : eis uni et eidem deo patri omnium
adsentientibus || 12 eandem dispositionem : eidem dispositioni || 16
custodientibus : custodiunt || exspectantibus : exspectant || 18 susti-
nentibus : sustinent || 19 firma *add.* est